
 

 

 
 

 

Sede operativa 
Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
+39 0481 535446 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

1 

Determinazione n. 16/ 2026 di data 04/02/2026 

  

Presa d’atto delle decisioni assunte dal Comune di Nova Gorica (MONG) in merito 
al progetto transfrontaliero “Riqualificazione funzionale e paesaggistica della 
fascia transfrontaliera di “GO!2025 DISTRICT” parte sud in previsione dell’evento 
Nova Gorica e Gorizia – Capitale Europea della Cultura 2025.” CUP: 
B91B22004340006 e determinazioni conseguenti per la prosecuzione delle attività 
di progettazione e realizzazione limitatamente alla parte italiana. 

 

LA DIRETTRICE  

 

PREMESSO CHE:  

- GECT GO (Gruppo Europeo di Cooperazione Territoriale) è stato istituito ai sensi del 

regolamento (CE) n. 1082/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio del 5 luglio 

2006, nonché ai sensi della legge della Repubblica Italiana del 7 luglio 2009 n. 88 e del 

Regolamento della Repubblica di Slovenia (Gazzetta ufficiale della Repubblica di 

Slovenia n. 31/2008 del 28 marzo 2008, pag. 2920), iscritto nel Registro GECT istituito 

presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri del Governo Italiano – Dipartimento per 

gli Affari regionali, al n. 3 in data 15 settembre e succ. mod. dd. 17 febbraio 2014;   

- ai sensi dell’articolo 4 del proprio statuto, GECT GO è sottoposto alla legislazione italiana 

applicabile alle organizzazioni di diritto pubblico; 

- Il GECT GO è stazione appaltante dell’opera di “Riqualificazione funzionale e 

paesaggistica della fascia transfrontaliera di “GO!2025 DISTRICT” parte sud in 

previsione dell’evento Nova Gorica e Gorizia – Capitale Europea della Cultura 2025” 

CUP B91B22004340006;  

PREMESSO INOLTRE CHE:  

- L’opera da realizzare è situata a cavallo del confine italo-sloveno. Il progetto 

originariamente prevedeva la realizzazione coordinata di interventi infrastrutturali sia sul 

territorio italiano sia su quello sloveno; 

- con comunicazione trasmessa via posta elettronica in data 22/01/2026, acquisita agli atti 

dell’Ente con prot. GECTGO-EZTSGO/2026/0000059IN, il Comune di Nova Gorica 

(MONG) ha comunicato le proprie determinazioni in merito alla realizzazione degli 

interventi previsti sul lato sloveno; 

DATO ATTO CHE: 

mailto:pec@pec.euro-go.eu


 

 

 
 

Sede operativa 
Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
+39 0481 535446 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

- dalla suddetta comunicazione emerge la volontà di MONG di procedere in autonomia 

alla realizzazione delle opere sul territorio sloveno, subordinatamente all’ottenimento dei 

relativi finanziamenti nazionali; 

- MONG ha dichiarato di disporre anche di propria progettazione per l’area di competenza 

slovena, che include anche la progettazione esecutiva già sviluppata da GECT per l’area 

dell’intervento qui considerata, comprensiva anche della progettazione esecutiva già 

sviluppata dal GECT per l’area di intervento, per la quale MONG ha manifestato la 

disponibilità a coprire la quota di propria competenza dei costi di progettazione 

- MONG ha inoltre volontà a gestire direttamente l’esecuzione e la direzione dei lavori; 

- per quanto concerne gli interventi localizzati direttamente in prossimità del confine, 

MONG ha manifestato la disponibilità a una gestione coordinata con ripartizione dei costi 

secondo il principio del 50% ciascuno, da regolarsi con apposito accordo; 

RITENUTO: 

- di prendere atto delle decisioni comunicate da MONG senza comportare alcuna 

approvazione, validazione o assunzione di responsabilità tecnica, amministrativa o 

finanziaria da parte del GECT in relazione agli interventi da realizzarsi sul territorio 

sloveno,  

- conseguentemente, ridefinire il perimetro operativo delle attività poste in capo al GECT; 

- necessario, al fine di garantire la continuità amministrativa e il rispetto delle competenze 

territoriali e finanziarie dell’Ente, ridefinire il perimetro operativo delle attività di 

progettazione e realizzazione poste in capo al GECT, e questo coincide con la sola parte 

italiana dell’intervento originariamente previsto; 

PRECISATO CHE eventuali obbligazioni finanziarie tra il GECT e MONG potranno essere 
assunte esclusivamente previa sottoscrizione di specifici accordi formali; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

DETERMINA 

1. di prendere atto delle decisioni comunicate dal Comune di Nova Gorica (MONG) con 

nota del 22/01/2025 prot. n. GECTGO-EZTSGO/2026/0000059IN, relativa alla gestione 

autonoma delle attività di esecuzione delle opere previste sul territorio sloveno 

nell’ambito del progetto Riqualificazione funzionale e paesaggistica della fascia 

transfrontaliera di “GO!2025 DISTRICT” parte sud in previsione dell’evento Nova Gorica 

e Gorizia – Capitale Europea della Cultura 2025; 

2. di stabilire che il GECT GO proceda: 

mailto:pec@pec.euro-go.eu


 

 

 
 

Sede operativa 
Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
+39 0481 535446 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

- alla verifica e eventuale aggiornamento della progettazione esecutiva 

esclusivamente per gli interventi ricadenti sul territorio italiano, stralciando la 

parte del progetto sloveno; 

- alla realizzazione dei lavori limitatamente alle opere previste sul lato italiano del 

progetto, e, limitatamente ai lavori ricadenti sulla linea di confine, nei limiti e 

secondo le modalità che saranno disciplinate da apposito accordo con MONG; 

3. di dare atto che le attività sul territorio sloveno non rientrano più nel perimetro operativo 

diretto del GECT, fatto salvo quanto eventualmente disciplinato da successivi accordi 

formali con MONG; 

4. di demandare a successivi atti l’eventuale approvazione di accordi specifici con MONG 

per la regolazione degli aspetti economici relativi a interventi localizzati in prossimità del 

confine; 

5. di trasmettere la presente determinazione ai soggetti interessati per gli adempimenti di 

competenza. 

  

 

 La Direttrice 

 Dott.ssa Romina Kocina  

(firmato digitalmente) 

mailto:pec@pec.euro-go.eu

		2026-02-04T07:34:57+0000
	Romina Kocina




